1、公司首次注册日期：1998年 4月 10日

2、公司首次注册地：深圳市工商行政管理局

3、企业法人营业执照注册号：4403011037340

4、税务登记号码：44030627954141X

5、公司聘请的会计师事务所名称、办公地址

   2004年年度报告

 4

（1）名称：深圳天健信德会计师事务所

（2）办公地址：深圳市滨河大道 5020号证券大厦十六层

八、释义

除非另有说明，以下名称在本报告中之含义如下：

本公司、公司：深圳市机场股份有限公司及其控股子公司

本报告期、报告期：2004年度

机场集团公司、集团公司：深圳市机场（集团）有限公司

机场运输公司：深圳市机场运输有限公司

机场货运公司：深圳市机场航空货运有限公司

机场广告公司：深圳市机场广告有限公司

机场港务公司：深圳市机场港务有限公司

物流园公司：深圳机场物流园发展有限公司

快件监管中心：深圳机场国际快件海关监管中心有限公司

中国证监会：中国证券监督管理委员会

国信证券：国信证券有限责任公司

创新投：深圳市创新投资集团公司

南方基金：南方基金管理有限公司

第二节  会计数据和业务数据摘要
一、公司本年度主要会计数据
序号 主要利润指标 金额

1 利润总额   315,541,415.18

2 净利润 258,351,713.07

3 扣除非经常性损益后的净利润 258,955,519.51

4 主营业务利润 395,750,917.54

5 其他业务利润 13,456,281.64

6 营业利润 351,932,947.24

7 投资损益 -35,427,944.99

8 补贴收入 -

9 营业外收支净额 -963,587.07

10 经营活动产生的现金流量净额 403,578,407.46

11 现金及现金等价物净增减额 59,161,273.59

【注】非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目 金额

出售、处置部门或被投资单位所得收益 --

其他非经常性损益 -603,806.44

其中：营业外收入 5,428,135.37

营业外支出（以负号列示） -6,391,722.44

企业所得税影响 359,780.63

合   计 -603,806.44

二、公司前三年主要会计数据和财务指标   单位：元
项目/年度 2004年度 2003年度 2002年度

   2004年年度报告

 5

  调整后 调整前 调整后 调整前
主营业务收入 917,152,707.31 747,982,659.84 747,982,659.84 711,985,078.34 711,985,078.34

主营业务利润 395,750,917.54 343,090,986.11 343,090,986.11 354,275,837.33 354,275,837.33

其他业务利润 13,456,281.64 8,959,133.94 8,959,133.94 8,907,649.92 8,907,649.92

营业利润 351,932,947.24 307,603,341.08 307,603,341.08 326,080,183.33 326,080,183.33

营业外收支净额 -963,587.07 -7,753,368.56 -7,753,368.56 -2,339,908.54 -2,339,908.54

利润总额 315,541,415.18 297,281,913.46 349,505,736.61 282,326,995.29 350,599,172.49

净利润 258,351,713.07 248,074,144.90 300,297,968.05 251,897,717.18 320,169,894.38

扣除非经常性损益的

净利润

258,955,519.51 254,975,682.44 307,199,505.59 251,898,156.33 321,933,177.97

每股收益 0.3230 0.3102 0.3755 0.3149 0.4003

扣除非经常性损益后

的每股收益
0.3238 0.3188 0.3841 0.3149 0.4025

净资产收益率 9.01% 9.51% 10.83% 10.68% 12.93%

加权平均净资产收益

率
9.44% 9.99% 11.47% 11.26% 13.79%

以扣除非经常性损益

的净利润为基础计算

的加权平均净资产收

益率

9.46% 10.27% 11.73% 11.26% 13.87%

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.505 0.453 0.453 0.455 0.455

2003年末 2002年末
项目/年度 2004年末

调整后 调整前 调整后 调整前
总资产 3,291,024,886.77 3,072,154,118.31 3,236,780,444.09 2,594,521,718.91 2,711,376,450.59

股东权益（不含少数股

东权益）
2,865,839,538.07 2,607,487,825.00 2,772,114,150.78 2,358,457,098.72 2,475,311,830.40

经营活动产生的现金

流净额
403,578,407.46 361,995,510.66 361,995,510.66 364,033,097.44 364,033,097.44

每股净资产 3.583 3.260 3.466 2.949 3.095

调整后的每股净资产 3.576 3.253 3.459 2.931 3.079

三、利润表附表
净资产收益率（%） 每股收益（元）

报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 13.81% 14.46% 0.4948 0.4948

营业利润 12.28% 12.86% 0.4400 0.4400

净利润 9.01% 9.44% 0.3230 0.3230

扣除非经常性损

益后的净利润
9.04% 9.46% 0.3238 0.3238

四、报告期内股东权益变动情况
 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股本 799,824,000.00 -- -- 799,824,000.00

资本公积 726,322,101.04 -- -- 726,322,101.04

盈余公积 248,299,565.13 52,658,238.58 -- 300,957,803.71
本年计提增加

盈余公积

其中：法定公益金
64,886,553.26 17,552,746.21 -- 82,439,299.47 本年计提增加

法定公益金

未分配利润
833,042,158.83 205,693,474.49 -- 1,038,735,633.32 公司本年盈利

所致

股东权益合计 2,607,487,825.00 258,351,713.07 -- 2,865,839,538.07
公司本年盈利

所致

   2004年年度报告

 6

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 配股 送股

公积金

转股
增发 其他

一、未上市流通股份

1、发起人股份 511,824,000   511,824,000

  其中：

  国家持有股份 511,824,000   511,824,000

  境内法人持有股份

  境外法人持有股份

  其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 511,824,000   511,824,000

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 288,000,000   288,000,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 288,000,000   288,000,000

三、股份总数 799,824,000   799,824,000

二、股票发行与上市情况

1、1998 年 3 月 11 日本公司通过深圳证券交易所上网发行人民

币普通股 10,000万股，其中公司职工股 425万股，每股发行价 6.38

元。1998年 4月 20日社会公众股 9,575万股在深圳证券交易所上市。

1998 年 10 月 21 日公司职工股 425 万股在深圳证券交易所上市，其

中董事、监事及高级管理人员所持 10.5万股暂时冻结。

2、2000 年度公司实施配股，以 1999 年 12 月 31 日公司总股本

45,000 万股为基数，按 10：2 的比例向全体股东配售 9,000 万股，

每股配股价 12元。股权登记日为 2000年 8月 25日，除权基准日为

2000年 8月 28日，配股缴款期为 2000年 8月 29日-9月 11日。其

中国有法人股股东可配售 6,000万股，实际以资产认购 1,989万股，

其余放弃。社会公众股股东可配售 3,000万股，实际认配 29,044,757

股（其中含高管股 29,710股），未认配的 955,243股，由主承销商中